1 ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2 COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO 3 PÚBLICA DA FACULDADE UNB PLANALTINA

No sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, realizou-se a 4 5 quadragésima sétima reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública - PPGP, presidida pelo professor Luiz Honorato da Silva Júnior, 6 7 coordenador do PPGP e com a participação dos professores doutores Celso Vila Nova de Souza Junior, Elaine Nolasco Ribeiro, Jonilto Costa Sousa, Luciana de Oliveira 8 9 Miranda, Lucijane Monteiro de Abreu, Luiz Guilherme de Oliveira, Maria Raquel 10 Gomes Maia Pires e Mauro Eduardo Dell Grossi. A representação estudantil foi exercida pela aluna Cléia Nunes de Oliveira. A reunião teve a seguinte pauta e 11 deliberações: 1) Comunicações: o coordenador do PPGP lembrou a todos a cerca do 12 13 desafio que será a avaliação quadrienal da CAPES e pediu a todos que dessem a 14 máxima importância ao preenchimento de seus respectivos currículo lattes com a nomeação de todas as atividades para aumentar a competitividade do programa. O 15 coordenador informou também sobre a articulação feita tentando viabilizar a vinda do 16 Professor Valentin Santander Ramírez, Diretor da Escola de Auditoria e Engenharia em 17 18 Controle de Gestão da Universidade de Talca, Chile. Os esforços se concentram no 19 sentido de o professor proferir palestra e um minicurso para estudantes do PPGP. 2) Aprovação da Ata 46<sup>a</sup> reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-20 Graduação em Gestão Pública: A referida Ata foi aprovada por unanimidade. 3) 21 22 Apresentação e aprovação do Curso de Especialização em Gestão Pública para o 23 Senado Federal: depois de discutida a matéria o colegiado aprovou o referido encaminhamento com oito votos favoráveis e uma abstenção solicitando que o 24 25 Coordenador do PPGP procurasse apresentar maior detalhamento dos pontos que ainda 26 não foram definidos junto aos parceiros institucionais. 4) Solicitação de trancamento geral de disciplina do aluno Victor Neto Costa Rocha, orientando do Prof. Dr. 27 Jonilto Costa Sousa, conforme Processo nº 23106.122850/2019-01: o coordenador do 28 PPGP apresentou a referida matéria ao colegiado e o orientador do aluno apresentou um 29 breve histórico dos fatos e das dificuldades do aluno. A matéria foi posta em votação e o 30 colegiado negou o pedido do requerente considerando que o mesmo apresenta em seu 31 histórico duas reprovações em disciplinas e a não efetivação de matrícula no último 32 33 período letivo, conforme informação dada pela secretaria de pós-graduação da FUP no 34 corpo do referido processo. 5) Aprovação da grade de horário de disciplinas 2020.1: 35 a grade horária apresentada pelo coordenador do PPGP foi apresentada, contudo o colegiado aprovou com alteração do nome do professor da disciplina Fundamentos da 36 37 Gestão Pública que na proposta original seria ministrada pela Profa. Dra. Maria Raquel Gomes Maia Pires e em substituição foi aprovado o nome do Prof. Dr. Luiz Guilherme 38 39 de Oliveira. A referida Grade se encontra anexa a esta Ata. A proposta de substituição 40 de nomes venceu por seis votos a dois. 6) Início do processo eletivo do novo Coordenador Geral do PPGP: definição de regras e calendário: o coordenador 41 lembrou a todos que seu mandato terminará no dia 6 de junho de 2020, trazendo a 42 necessidade de se iniciar novo processo eletivo para a coordenação do PPGP. Propôs-se 43 que o processo fosse semelhante ao derradeiro onde todos os interessados em 44

candidatar-se poderia fazê-lo, bastando para isso, enviar um e-mail à coordenação do PPGP comunicando seu interesse em participar do certame — este e-mail poderia ser, inclusive, copiado para todos os demais docentes do programa e o representante discente. A candidatura poderia se dá até o dia 26 de março de 2020 e a votação se daria no dia 27 de março do mesmo ano. O processo eletivo se daria em dois turnos (havendo segundo turno se o candidato mais votado não tivesse a maioria dos votos dos presentes no primeiro turno) de votação secreta com os docentes do PPGP (e o voto do representante discente) que comparecesse a referida reunião. A contagem dos votos se daria imediatamente após o término do processo eletivo em cada turno. Não havendo mais o que tratar, a reunião foi encerrada e, eu, **Luiz Honorato da Silva Júnior**, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada.

Prof. Dr. Luiz Honorato da Silva Júnior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública - PPGP

Faculdade UnB Planaltina

LISTA DE OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2020/1

(Aprovada na 47a Reunião Ordinária do Colegiado do PPGP, em 07 de novembro de 2019)

Disciplina	Professor	Código	Crédito	Período	Horário	Local
Métodos Quantitativos aplicados à Gestão Pública	Alexandre	304743	2	Março: 19, 26; Abril: 2, 9, 16, 23, 30; Maio: 7.	08h00 as 12h00	DIMEQ/PRC
Fundamentos da Gestão Pública	Luiz Guilherme	304786	3	Março: 16, 23, 30; Abril: 6, 13, 20, 27; Maio: 4, 11, 18, 25; junho: 1	14h00 às 18h00	DIMEQ/PRC
Teoria e Prática de Pesquisa Científica	Jonilton	304760	2	Março: 20, 27; Abril: 3, 17, 24; Maio: 8, 15, 22.	08h00 as 12h00	DIMEQ/PRC
Orçamentação e Finanças Públicas	André Nunes	304751	3	Maio: 13, 14, 20, 21, 27, 28; Junho: 3, 4, 17, 18, 22, 29.	18h30 as 22h30	DIMEQ/PRC
Instrumentos de Monitoramento e Avaliação da Gestão Pública	Lucijane	304867	2	Março: 18, 25; Abril: 1, 8, 15, 22 e 29; Maio: 6.	08h00 as 12h00	DIMEQ/PRC
Ética na Gestão Pública	Anitta	304883	2	Junho: 8, 9, 10, 12, 23, 24, 25 e 26.	18h30 as 22h30	DIMEQ/PRC
Indicadores Socioeconômicos e Ambientais	Mauro	304891	2	Março: 17, 24, 31; Abril: 7, 14, 28; Maio: 5, 12.	14h00 as 18h00	DIMEQ/PRC